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RBI: Raporti i tremujorit të parë 2023 
Të ardhurat dhe fitimet bazë mbeten në pozicion të fuqishëm – 
Udhëzimi i ROE për VF 2023 shënoi rritje 

 
• Të ardhurat neto nga interesi, duke përjashtuar Rusinë dhe Bjellorusinë, janë të qëndrueshme 

krahasuar me tremujorin e mëparshëm, ndërkohë që kanë shënuar rënie në Rusi dhe Bjellorusi 
• Të ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet, duke përjashtuar Rusinë dhe Bjellorusinë, shënuan 

rënie me 5% krahasuar me tremujorin e mëparshëm, kryesisht për shkak të sezonalitetit dhe rënies 
së ndjeshme në Rusi 

• Kostot e rrezikut shënuan 301 milionë euro, kryesisht të nxitura nga 278 milionë euro në Rusi dhe 
Bjellorusi 

• Raporti CET1 shënoi 16,0% (i përkohshëm, përfshirë rezultatin), duke përjashtuar Rusinë me 13,7% 
• Udhëzimet e ROE u rritën si rezultat i pritshmërive më të larta të të ardhurave bazë 

 

 
Pasqyra e të Ardhurave në milionë 
EUR 

T1/2023 T1/2022 T4/2022 

Të ardhura neto nga interesat 1.385 986 1.462 
Të ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet 966 683 1.196 
Të ardhura neto nga tregtimi dhe rezultati i vlerës 
së drejtë 

86 184 192 

Shpenzime të përgjithshme administrative (950) (792) (978) 
Rezultate operative 1,509 1,089 1,882 
Rezultate të tjera (96) (102) (442) 
Masat qeveritare dhe kontributet e detyrueshme  

(236) 
 

(159) 
 

(52) 
Humbjet nga zhvlerësimi nga aktivet financiare (301) (319) (228) 
Fitimi/humbja para taksave 877 508 1,160 
Fitimi/humbja pas taksave 700 458 890 
Fitimi i konsoliduar 657 442 826 

 
 

Bilanci në milionë EUR 31.3.2023 31.12.2022 
Kredi ndaj konsumatorëve 105,336 103,230 
Depozita nga klientët 124.776 125.099 
Totali i aktiveve 210.977 207.057 
Totali i aseteve të ponderuara ndaj riskut 
(RWA) 

98.592 97.680 

 
 

Informacion specifik për 
bankat 

31.3.2023 31.12.2022 

Raporti NPE 1,5% 1,6% 
Raporti i mbulimit të NPE (%) 58,2% 59,0% 
Raporti i CET1 16,0% 16,0% 
Totali i raportit të kapitalit 20,2% 20,2% 
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Raportet kyçe T1/2023 T1/2022 T4/2022 
Marzhi i interesit neto (mesatarja e aseteve 
me interes) 

 
2,75% 

 
2,21% 

 
2,85% 

Raporti kosto/të ardhura 38,6% 42,1% 34,2% 
Raporti i huadhënies (mesatarja e kredive 
ndaj konsumatorëve) 

 
0,93% 

 
0,97% 

 
0,90% 

Kthimi i konsoliduar mbi kapitalin 15,8% 13,2% 24,1% 
Fitimi për aksion në EUR 1,92 1,27 2,44 

 
 

Përmbledhje 2023 
 RBI përjashtuar 

RU/BY 
RBI 

Të ardhurat neto nga interesi në EUR 3,6-3,7 miliardë 5,3-5,4 miliardë 
Të ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet në 
EUR 

rreth 1,7 miliardë 3,2-3,4 miliardë 

Kredi ndaj konsumatorëve (rritje) rreth 2% ~0% 
Shpenzimet e përgjithshme administrative në 
EUR 

rreth 3,0 miliardë rreth 3,8 miliardë 

Raporti kosto/të ardhura 51-53% 41-43% 
Humbjet nga zhvlerësimi nga aktivet financiare 
(Përpara aplikimit të mbulimit) 

 
rreth 60 pikë bazë 

 
deri në 90 pikë bazë 

Kthimi i konsoliduar mbi kapitalin rreth 10% rreth 17% 
Raporti CET1 në fund të vitit 2023 mbi 13,5%* mbi 16% 

* Skenari "P/B Zero" i shkëputjes së filialit në Rusi nga Grupi Raiffeisen 
 

Çdo vendim për dividentët do të bazohet në pozicionin e kapitalit të Grupit me përjashtim të Rusisë. 
 

Objektivat afatmesëm të kthimit të kapitalit dhe të raportit të pagesës janë pezulluar për shkak të 
pasigurive aktuale në Evropën Lindore. 

 
* * * * * 

 
RBI i referohet Austrisë, ku është një bankë lider për korporata dhe investime, si dhe në Evropën Qendrore dhe Lindore (EQL) 
si treg mëmë. 12 tregje në këtë rajon mbulohen nga filialet e bankës. Për më tepër, Grupi RBI përfshin edhe ofrues të tjerë të 
shumtë të shërbimeve financiare, për shembull për qiratë financiare (leasing), menaxhimin e aseteve ose Bashkime & Blerje 
(M&A). 

 
Rreth 45 000 punonjës u shërbejnë 17,7 milionë klientëve në përafërsisht 1600 degë, duke mbuluar kështu pjesën më të 
madhe të territorit të EQL.  Aksionet e RBI janë të listuara në Bursën e Vienës.  Bankat Rajonale Austriake Raiffeisen zotërojnë 
rreth 58,8 përqind të aksioneve, ndërsa pjesa tjetër operojnë të pavarura.  Brenda Grupit Bankar Raiffeisen në Austri, RBI 
është instituti qendror i Bankave Rajonale Raiffeisen dhe institucioneve të tjera të lidhura të kreditit. 

 
Për më shumë informacion, ju lutemi kontaktoni: 
Ingrid Ditz (+43-1-71 707-6055, ingrid.ditz@rbinternational.com) ose 
Christof Danz (+43-1-71 707-1930, christof.danz@rbinternational.com) 
http://www.rbinternational.com 


